«02» апреля2018 г. №56
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О проведении двухмесячника по санитарной
 очистке и благоустройству по МО «Бохан»

Во исполнение законов Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», ст. 6 ФЗ № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии с Федеральным Законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», «Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан», утвержденными решением Думы МО «Бохан» от 21.09.2017 г. № 385, Уставом МО «Бохан», в целях обеспечения санитарного порядка и чистоты, предупреждения инфекционных заболеваний и улучшения экологической обстановки на территории поселения
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Объявить двухмесячник по санитарной очистке территорий предприятий, учреждений, организаций  и улиц со 2 апреля по 4 июня 2018 г. по МО «Бохан».
2. Утвердить комиссию по проведению двухмесячника по МО «Бохан» (Приложение №1).
3. Утвердить план мероприятий, проводимых в течение двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории п. Бохан. (Приложение №2).
4. Руководителям  организаций, учреждений и предприятий, собственникам жилых помещений частного жилищного фонда, расположенного на территории МО «Бохан», и частным предпринимателям выполнить работы по санитарной очистке и восстановлению разрушенных элементов благоустройства на закрепленной территории, в том числе ремонт, покраску фасадов зданий, ограждения земельных участков, мойку оконного остекления.  Во время проведения работ не допускать нарушений «Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан», утвержденных решением Думы МО «Бохан» от 21.09.2017 г. № 385
5. В соответствии с Правилами содержания территории муниципального образования «Бохан» определить границы ответственности за содержание территорий:
- для физических лиц – до 5 метров по периметру;
- для юридических лиц – до 50 метров по периметру
от границ предоставленной  в установленном порядке территории или фактически занимаемой территории.
6. Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и вывески, ежедневно включать их с наступлением темного времени суток и выключать не ранее времени отключения уличного освещения.
7.В рамках двухмесячника провести поселковые субботники по очистке и благоустройству 6.04.2018г.; 13.04.2018г.; 20.04.2018г.; 27.04.2018г.; 4.05.2018г.; 11.05.2018г.; 18.05.2018г.; 25.05.2018г.; 1.06.2018г, с 14.00 часов.
8. Директору МУП «Заря» (И.Н.Каталкин) на период проведения двухмесячника обеспечить вывоз твердых бытовых отходов по заявкам организаций, учреждений и населения.
9. Для осуществления постоянного контроля санитарного состояния территорий закрепить улицы поселка за учреждениями и организациями (Приложение №3)
10. Должностным лицам администрации МО «Бохан», уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Законом Иркутской области  « О наделении органов местного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законами Иркутской области об административной ответственности» от 04.04.2014 г. № 37-ОЗ, обеспечить контроль за соблюдением учреждениями, предприятиями, организациями всех организационно-правовых форм, индивидуальными предпринимателями и гражданами «Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан» и принять меры по выявлению правонарушений.
11.В рамках двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству
территории МО утвердить Положение о конкурсе «Лучшая частная усадьба» и
объявить о его проведении (Приложение №4)
12.утвердить смету для награждения победителей и призеров конкурса «Лучшая частная усадьба»
13. Главному специалисту по социальным вопросам, обращениям граждан и связям с общественностью (Асташкинова А.А.) подготовить и опубликовать в средствах массовой информации обращение к населению поселка Бохан об участии в проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории поселка Бохан.
14. Данное постановление опубликовать  в газете администрации МО «Бохан» «Вестник», разместить на официальном сайте МО «Бохан»
13. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Бохан»
         Т.С.Чикулева

ПОДГОТОВЛЕНО
А.А.Асташкинова (главный специалист МО «Бохан»)   ____________________

СОГЛАСОВАНО
 Х.С. Гергенова (заместитель Главы МО «Бохан»)       ____________________

С.Е.Сахьянов (ведущий специалист- юрист)                  ____________________

Д.В.Раднаев (главный специалист по ЖКХ)                   ____________________

И.Н. Каталкин  (директор МУП «Заря»)                          ____________________

А.М.Грозин (участковый уполномоченный ОВД по Боханскому району) _______

В.Е.Ерутин (участковый уполномоченный ОВД по Боханскому району) _______

Приложение №1
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «02»_апреля 2018 г. № 56

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДВУХМЕСЯЧНИКА ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛКА БОХАН

Председатель комиссии:

Заместитель Главы администрации МО «Бохан»
Х.С. Гергенова

Члены комиссии:

главный специалист по ЖКХ МО «Бохан»
Д.В.Раднаев

директор МУП «Заря»
И.Н. Каталкин

ведущий специалист- юрист   МО «Бохан»                                                                   С.Е.Сахьянов

главный специалист МО «Бохан»  по социальным вопросам
А.А.Асташкинова

участковые уполномоченные ОВД по Боханскому району
А.М.Грозин, В.Е.Ерутин

Приложение № 2
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «02»_апреля 2018 г. № 56

ПЛАН
мероприятий по проведению двухмесячника по санитарной очистке
и благоустройству территории МО «Бохан»
	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Ответственные

	1
	Проведение санитарной очистки территорий пользования и прилегающих к ним территорий, закрепленных за МУП «Заря». Приведение в порядок элементов благоустройства и озеленения. Обеспечить очистку мест сбора мусора.
	МУП «Заря»
	Каталкин И.Н.

	2
	Проведение санитарной очистки территорий пользования и прилегающих к ним территорий, определенных Правилами содержания территории МО «Бохан» организациями и учреждениями всех форм собственности, ИП. Приведение в порядок  элементов благоустройства и озеленения. Обеспечить очистку мест сбора мусора.
	Руководители организаций и учреждений, ИП
	Члены комиссии, закрепленные за территорией

	3
	Контроль над проведением санитарной очистки территорий пользования  и прилегающих к ним территорий, определенных Правилами содержания территории МО «Бохан»  в частном жилом секторе.
	Население
п. Бохан
	Члены комиссии, закрепленные на участке

	4
	Ликвидация стихийных свалок.
	МУП «Заря»
	Каталкин И.Н.

	5
	Проведение проверок санитарного состояния п. Бохан еженедельно, выборочно.
	Комиссия по проведению двухмесячника
	Комиссия по проведению двухмесячника

	6
	Изменение распорядка работы муниципальных служащих для эффективности работы по сан. очистке и благоустройству с 02.04.2018 г.
	МО «Бохан»
	Администрация МО «Бохан»

	7
	Работа с организациями и учреждениями по озеленению территории поселения
	Комиссия по проведению двухмесячника

Приложение № 3
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «02»_апреля 2018 г. № 56

В целях улучшения санитарного состояния и благоустройства территории МО «Бохан», руководствуясь ст. 6 ФЗ № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным Законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», «Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан», утвержденными решением Думы МО «Бохан» от 21.09.2017 г. № 385, Уставом МО «Бохан», в связи с кадровыми изменениями

1. Закрепить улицы жилого сектора поселка за предприятиями и учреждениями для осуществления постоянного контроля санитарного состояния территорий:
· ОСП «Боханский почтамт» (Белов Е.В.) – прилегающая часть ул.Ленина, ул.Калинина
· Линейно-технический участок Боханский район Усть-Ордынского центра телекоммуникаций Иркутского филиала Ростелеком (Шатханова Е.А.) – прилегающая часть ул.Ленина, ул.Калинина
· СОШ № 1 (Павлова Е.А.)- ул. Советская, благоустройство, озеленение обелиска
· Боханский аграрный техникум (Сахьянов Л.Н.)-  вверх от ул. Балтахинова до мкр. «Южный» (обочины), ремонт и покраска обелиска
· Боханский педагогический колледж им.Д.Банзарова (Бадагуева О.Р.) – ул.Ленина, памятник
· Администрация МО «Боханский район» – прибрежная зона вдоль реки  «Ида», в том числе ул.Набережная, 11Б, ул.Набережная, 11В, водосток по ул.Д.Банзарова
· МУЗ «Боханская ЦРБ» (Ханташкеев В.Б.) - ул.Инкижинова
· МУП «Заря» (Каталкин И.Н.)- ул. Коммунальная, Ленина, несанкционированные свалки
· СОШ № 2 (Ростовцева Л.Г.)- ул. Школьная, территория горы, ул.К.Маркса
· Казначейство (Тулохонов А.Ф.) - прилегающая территория
· Боханский межрайонный следственный отдел (ИринчеевВ.А.) – прилегающая территория
· ДЮСШ (Саганов О.Н.) – ФОК «Дружба»
· ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Боханскому району» (Павлова Е.В.) - ул. Терешковой
· Администрация МО «Бохан» - проулок между улицами Советская и Степанова,  несанкционированные свалки, въезды в п.Бохан
· Дом творчества, ДШИ (Фаркова О.Е., Шоболова Т.В.) – прилегающая территория, цветник.
· Дом культуры (Никифорова А.И.) - прилегающая территория.
· Бутуханов С.И. – парк (ул.Терешковой, 51, ул.Терешковой, 42)
· Грозина Л.В. – ул.Колхозная, 26Г, ул.Колхозная, 26Б,  ул.Колхозная, 26В
· Балко И.М. – ул.Колхозная, 26А
· Орноева Г.М. – прилегающая территория, участок водоотводного канала по ул.Ленина
· СДК «Северный» (Губина А.А.) – детские площадки, прилегающая территория
· СДК «Южный» (Губина А.А..) - детские площадки, прилегающая территория
· Бальхаев М.А.- участок водоотводного канала по ул.Ленина, ул.Терешковой
· ЧОП «Гэсэр» (Мантыков Е.Д.) - памятник П.С.Балтахинову (ремонт, покраска, содержание)
Приложение №4
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «02»_апреля 2018 г. № 56

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА В РАМКАХ ДВУХМЕСЯЧНИКА ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ МО «БОХАН»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение определяет порядок проведения и условия проведения конкурса.
2. ЦЕЛИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
2.1.Конкурс направлен на широкое вовлечение населения в проведение двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального образования «Бохан», а также привлечение к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов;
2.2.Совершенствование работы с населением по месту жительства; комплексное благоустройство поселений, улиц, дворов и других территорий поселка;
2.3.Формирование позитивного общественного мнения о
благоустройстве поселка;
2.4.Воспитание бережного отношения и создание условий для
расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.
		3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1.В конкурсе принимают жители поселка Бохан.
3.2.Конкурс проводится с 2 апреля по 4 июня 2018 года.
      3.3 Конкурс проводится по следующей номинации:
- «Лучшая частная усадьба»;.
4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА
4.1.В номинации «Лучшая частная усадьба» оценивается:
- оригинальность оформления усадьбы;
- наличие номерного знака на доме;
- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы;
- наличие наружного освещения территории двора;
- наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание;
- состояние ограждений территории двора.

Приложение №5
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «02»_апреля 2018 г. № 56

СМЕТА
ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ КОНКУРСА В РАМКАХ ДВУХМЕСЯЧНИКА ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ МО «БОХАН»

   Денежные премии победителям и призерам конкурса:

- «Лучшая частная усадьба»:
1 место – 5000 руб.
2 место – 4000 руб.
3 место – 3000 руб.